
 

 

 

 
 
 
 
 

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 

Ufficio: Sport 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 1145 del 01-10-2024 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

PROGETTO SPORT E SALUTE A.S. 2023-2024. LI-
QUIDAZIONE SECONDA TRANCHE CORRISPETTIVI 
SPETTANTI ALLO STUDIO DIFIM SNC (CIG: 
B1705F9DD2) 

 
 



 
PROGETTO SPORT E SALUTE A.S. 2023-2024. LIQUIDAZIONE SECONDA TRANCHE CORRISPETTIVI 
SPETTANTI ALLO STUDIO DIFIM SNC (CIG: B1705F9DD2) 

 
IL DIRETTORE AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 



CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, al fine di agevolare la 

partecipazione alle attività sportive dei giovani atleti minorenni, ha ritenuto di 

proporre il proseguimento del progetto “Sport e salute” per le prossime stagioni 

sportive da settembre 2023 a luglio 2028,  contribuendo cioè al pagamento di quota 

parte del costo relativo alla produzione del certificato medico per la pratica 

dell’attività sportiva non agonistica;  

VISTA la determinazione dirigenziale del 21 giugno 2023, n. 660 “Progetto ‘Sport e 

salute’: approvazione avviso pubblico di ricerca di manifestazione di interesse per 

accreditamento centri medici – procedura quinquennale 2023 – 2028”;  

VISTA la determinazione dirigenziale del 14 settembre 2023, n. 990 “Progetto Sport e 

Salute : accreditamento centri medici periodo 2023-2028. Provvedimenti e impegno 

di spesa” con la quale: 

- si è data attuazione al progetto “Sport  e salute” per il periodo 2023-2028, 

assumendo i necessari impegni di spesa;   

- si è dato atto che gli studi medici che hanno aderito al sistema di accreditamento 

sono i seguenti:  

1. DIFIM SNC, Via Matteotti n. 62, 20017 Rho (MI), Partita Iva e codice fiscale: 

07497700158;  

2. ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO, via L. Ariosto n. 13, 20145 Milano (MI), 

Partita Iva e codice fiscale: 02703120150; 

3. MALIZ MEDICINA & SICUREZZA SRL, via Cardinal Ferrari n. 78, 20017  Rho 

(MI), Partita Iva e codice fiscale: 08279200961; 

- è stata impegnata la somma complessiva di 59.000,00 euro corrispondente alla 

stima del costo totale del progetto in argomento così suddivisa: 

a) 4.000,00 euro, esercizio 2023 alla missione 6, programma 1, titolo 1, 

macroaggregato 103, cap. 14960,  impegno di spesa numero 2047/2023;  

b) 12.000,00 euro, esercizio 2024 alla missione 6, programma 1, titolo 1, 

macroaggregato 103, cap. 14960, impegno di spesa n. 211/2024; 

c) 12.000,00 euro, esercizio 2025 alla missione 6, programma 1, titolo 1, 

macroaggregato 103, cap. 14960, impegno di spesa n. 110/2025; 

d) 12.000,00 euro, esercizio 2026 alla missione 6, programma 1, titolo 1, 

macroaggregato 103, cap. 14960, impegno di spesa n. 56/2026; 

e) 12.000,00 euro, esercizio 2027 alla missione 6, programma 1, titolo 1, 

macroaggregato 103, cap. 14960, impegno di spesa n. 25/2027; 

f) 7.000,00 euro, esercizio 2028 alla missione 6, programma 1, titolo 1, 

macroaggregato 103, cap. 14960, impegno di spesa n. 18/2028; 

- è stato indicato  che, a seguito di rendicontazione da parte di ogni singolo studio 

medico delle visite mediche effettuate agli atleti aventi diritto, si sarebbe 



provveduto, con successivo atto amministrativo,  all’esatta quantificazione della 

somma da liquidare  ad ogni singolo studio medico;  

VISTA inoltre la determinazione dirigenziale del 27 novembre 2023, n. 1386 “Progetto 

Sport e Salute: integrazione impegno di spesa anno 2023 assunto con 

determinazione dirigenziale del 14 settembre 2023, n. 990” con la quale, a fronte 

dell’incremento delle autorizzazioni rilasciate per lo svolgimento delle visite medico 

sportive all’avvio della stagione sportiva 2023-2024,  si è provveduto ad integrare con 

l’importo di 6.227,00 euro, l’impegno di spesa n. 2047/2023 di 4.000,00  euro che 

presenta ora una disponibilità economica complessiva di 10.227,00 euro;  

CONSIDERATO che il progetto in argomento si è regolarmente avviato; 

CONSIDERATO che le famiglie utenti hanno potuto accedere agli studi medici 

secondo il criterio della libera scelta e che la quota di costo a carico 

dell’Amministrazione comunale sarebbe stata riconosciuta agli studi medici prescelti 

dagli utenti in base a specifica rendicontazione periodica e che si sarebbe proceduto 

alla formalizzazione del rapporto contrattuale tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in quanto il valore 

complessivo dell’importo sarebbe stato inferiore ad 140.000,00 euro; 

CONSIDERATO che lo STUDIO DIFIM SNC, via Matteotti n. 62/64, 20017  Rho (MI), 

Partita Iva e codice fiscale: 07497700158 - ha rendicontato all’ufficio sport n. 32 visite 

medico sportive svoltesi nei mesi da gennaio a luglio 2024;  

VISTA la conseguente fattura: documento numero 572 del 30 luglio 2024 dalla quale 

si deduce che, a favore dello STUDIO DIFIM SNC, occorre procedere con la 

liquidazione della fattura in argomento per un importo totale complessivo di 642,00 

euro; 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale del 21 febbraio 2024, n. 10 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) ai sensi del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 27 febbraio 2024, n.  32 con cui è 

stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 con l’attribuzione della 

dotazione finanziaria di entrata e di spesa ai direttori/responsabili di servizio; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 9 aprile 2024, n. 58 con cui è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

VISTO l’articolo 7, commi 1 e 2, della legge 6 luglio 2012, n. 94 (Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica) e l’articolo  1 della  

legge 7 agosto 2012, n. 135 (Conversione, con modificazioni, del decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario), in merito alla razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi da parte della pubblica amministrazione; 



CONSIDERATO che l’importo totale complessivo di 642,00 euro risulta già 

impegnato nel bilancio di previsione 2024-2026, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024 come segue: 

- Esercizio 2024 per 642,00 euro alla missione 6, programma 1, titolo 1, 

macroaggregato 103, cap. 14960 (già impegno di spesa 2024 - n. 211/0)  per 

visite mediche effettuate nei mesi da gennaio a luglio 2024 dallo STUDIO DIFIM 

SNC, via Matteotti n. 62/64, 20017  Rho (MI), Partita Iva e codice fiscale: 

07497700158; 

VISTE le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti locali 

introdotte a far data dal 1° gennaio 2011 dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 

(Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 

recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 

economica); 

VISTO l’articolo 3, comma 5, della legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (disposizioni 

urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori 

disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012), che ha introdotto 

l’articolo 147 bis al testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , in merito al controllo di regolarità 

amministrativa e contabile; 

CONSIDERATO che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la 

compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al 

presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come 

previsto dall’art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 del decreto-legge del 1 luglio 2009, n. 78;  

VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali emanato con decreto legislativo 267 del 2000; 

Per le ragioni sin qui espresse,  

DETERMINA 

1. di prendere atto della rendicontazione delle visite medico sportive svolte nei medi 

da gennaio a luglio 2024 (n. 32 visite) inoltrata all’ufficio sport dallo STUDIO 

DIFIM SNC, via Matteotti n. 62/64, 20017  Rho (MI), Partita Iva e codice fiscale: 

07497700158;  

2. di procedere conseguentemente alla liquidazione della fattura emessa dallo 

STUDIO DIFIM SNC: documento numero 572 del 30 luglio 2024  dell’importo di 

642,00 euro; 

3. di dare atto che l’importo complessivo della fattura indicata al punto 2) 

ammontante ad 642,00 euro risulta già impegnato nel bilancio di previsione 

2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 

2024 come segue: 

1.1 Esercizio 2024 per 642,00 euro alla missione 6, programma 1, titolo 1, 



macroaggregato 103, cap. 14960 (già impegno di spesa 2024 - n. 211/0)   

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 

nell’esercizio 2024 per 642,00 euro a favore dello STUDIO DIFIM SNC, via 

Matteotti n. 62/64, 20017  Rho (MI), Partita Iva e codice fiscale: 07497700158;  

1. di demandare all’Ufficio Ragioneria, dietro presentazione di fattura debitamente 

liquidata dal Responsabile di Servizio, il pagamento della fattura citata al punto 

2) ed  emessa dallo STUDIO DIFIM SNC, via Matteotti n. 62/64, 20017  Rho 

(MI), Partita Iva e codice fiscale: 07497700158,  per  un importo complessivo di  

642,00 euro; 

2. di dare atto che vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento 

della spesa degli Enti Locali introdotte a far data dal decreto-legge 31 maggio 

2010, n. 78  convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;  

3. di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’articolo 7, commi 1 e 2 del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e 

l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135; 

4. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene 

rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa;  

5. di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la 

compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al 

presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

come previsto dall’art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 del decreto-legge del 1 luglio 

2009, n. 78;  

6. di dare atto che ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36 la Responsabile unica del procedimento è la Funzionaria Servizi culturali e 

sportivi dott.ssa Elisabetta Sperati. 

Rho, 03-10-2024 

Sottoscritta da 
 

*** 

 
Documento firmato digitalmente 

 



 

Determinazione Dirigenziale n. 1145 del 01-10-2024 
 

 
OGGETTO: PROGETTO SPORT E SALUTE A.S. 2023-2024. LIQUIDAZIONE SECONDA TRANCHE 
CORRISPETTIVI SPETTANTI ALLO STUDIO DIFIM SNC (CIG: B1705F9DD2) 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
In ordine alla regolarità contabile della presente atto, ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 147-bis del D. 

Lgs 267/2000; si esprime parere Favorevole. 

Capitolo Impegno 
Importo 

(Anno corrente e succ.) 
 

CIG/CUP 

14960.0 SALUTE E SPORT 
U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni 
professionali e specialistiche n.a.c. 

2024 . 39000474 
 .  
 .  

642,00 
0,00 
0,00 

B1705F9DD2 -  

 
Eventuali note:  
 

Rho, lì 03-10-2024 

Il responsabile 
 DELL'ACQUA VITTORIO  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 


